升级制浆PCS7系统IO卡件项目招标技术文件
一．系统工程概况

制浆是丝束生产中的关键工段，对控制系统的连续稳定运行要求 极高。制浆控制器采用的是西门子S7 410H，监控软件为PCS7 V8.2，远程IO站卡件采用的是西门子ET200M系列产品，此产品已宣布退市，并将逐步停止供货，需要在停车时期进行升级。本工程涉及3台IO柜，包括8个远程IO站(16个PROFIBUS DP通信模块和62个IO模块)、电源、中间继电器、微型断路器（微断）及端子等。
二．技术标准和规范

《低压成套开关设备和控制设备》 GB 7251.1-2005


《自动化仪表工程施工及验收规范》 GB50093-2013 

《分散型控制系统工程设计规范》 HG/T20573-2012
三．技术要求 
1．改造内容及要达到的功能要求（如涉及控制系统改造、设备材料等采购，参照相关招标技术文件要求）

	序号
	项目/服务工程名称
	工程量
	施工范围及改造内容
	交验后达到的功能要求
	甲供、乙供
	备注说明(需技术方案、施工安全方案或其他要求说明)

	１
	升级制浆PCS7系统IO卡件
	3台IO柜，8个IO机架

	保护性拆除制浆D1-D3柜，安装升级IO柜。
	完成IO卡件的升级，并且原系统控制功能正常。
	乙供
	编制满足工期要求的的技术方案，配合编制施工安全方案和进行安全技术交底。


2．拆除设施、设备的位置编号、名称、型号规格、数量清单
	序号
	拆除设备名称
	位置描述
	型号规格
	数量
	备注

	１
	IO机柜
	制浆IO室
	D1-D3柜
	3台
	保护性拆除


注：IO机架包括：IM接口模块153-2BA02-0XB0 16块，DI数字量输入模块321-1BH02-0AA0 14块，DO数字量输出模块322-1BH01-0AA0 11块，AI模似量输入模块331-7RD00-0AB0 27块，AO模拟量输出模块332-5RD00-0AB0 10块，安装导轨和底板8块。
3．招标购买的设施、设备位置编号、名称、型号规格、数量、品牌清单
	序号
	购买设备名称
	型号规格
	数量
	备注

	1
	远程IO站
	参考ET200SP HA
	8组
	AI\AO本安防爆模块


注：每个远程IO站IO点数如下图所示：
	站号
	DI
	DO
	AI
	AO
	机柜

	1
	128
	
	
	
	D1

	2
	
	
	
	32
	

	3
	
	128
	
	
	D2

	4
	
	
	32
	
	

	5
	
	
	32
	
	

	6
	32
	16
	20
	
	

	7
	
	
	24
	8
	D3

	8
	64
	32
	
	
	

	总计
	224
	176
	108
	40
	


.
★每组机架包含的IO点数不少于原机架IO点数。机架通信方式采用PROFINET模式，每组模块工作温度范围（-40～+70°C），具备防腐涂层，适合2000米的海拔高度上使用。整个硬件架构必须满足以下要求：

1）兼容性：兼容现用控制器和PCS7软件版本。

2）冗余：电源冗余，接口模块冗余，PN总线冗余，冗余程度不低于现有冗
余程度。

3）可用性：可在运行过程中进行站的扩展，IO卡件支持在线热插拔。

4）防爆：现场模拟量信号仪表为本安型，柜内无安全栅，AI、AO卡件集成安全栅电路，实现本安防爆功能。

远程IO站包含且不限于导轨、载体模块、接口模块、总线适配器、IO模块、端子排、服务模块和电源总线盖等，必须使机架完整，主要模块参数如下：


▲1）接口模块：6DL1155-6AU00-0PM0电源24VDC，2个PROFINET接
口，通信速率100 Mbit/s，支持多功能热插拔，硬件扩展满足现有机架点数，状态显示。


▲2）数字量输入模块：6DL1131-6BH00-0PH1 DI 16X24VDC HA, 分辨率不大于10 ms，通道诊断。

▲3）数字量输出模块：6DL1132-6BH00-0PH1 DQ 16X24VDC/0.5A HA,开关频率不小于2HZ，通道诊断。


▲4）模拟量输入模块：6DL1134-6TB00-0HX1满足防爆保护本质安全性要求，支持HART，2XI 4~20mA,通道诊断，精度16 位，误差
+/-0.3%，循环时间最小值3ms。

▲5）模拟量输出模块：6DL1135-6TB00-0HX1满足防爆保护本质安全性要求，支持HART，Ex-AQ 2xI 4~20mA，通道诊断，精度16 位，误差+/-0.3%,循环时间最小值3ms。
4．招标购买的材料名称、型号规格、数量、品牌清单
	序号
	购买材料名称
	型号规格
	数量
	备注

	▲1
	IO柜
	800*600*2000威图同等品牌，颜色、锁和进出线方式与原柜一致
	3台
	配雷普同等品牌侧装风扇、照明和温湿度报警器等附件。

	2
	微断
	C65N 施耐德同等品牌
	60只
	数量为预估，最终以实际需求为准

	3
	开关电源
	AC220V/DC24V 20A西门子同等品牌
	12只
	

	4
	冗余电源模块
	DC24V 20A 西门子同等品牌
	6只
	

	5
	端子式中继
	AC220V和DC24V NO/NC镀金触点 魏德米勒同等品牌
	400只
	

	6
	保险性端子
	AC220V和DC24V带指示灯，保险扣出端子必须断电，魏德米勒同等品牌
	100片
	

	7
	端子
	UK2.5B魏德米勒同等品牌
	1000片
	

	8
	通信电缆
	Profinet西门子同等品牌
	100米
	

	9
	通信接头
	Profinet西门子同等品牌
	50个
	

	10
	电线
	直径不小于0.75mm2，颜色符合标准要求
	200米
	


5．昆纤向供方提供的用于招标的图纸资料

制浆控制系统EE图和PCS7系统程序。
6. 设备系统运行稳定性及可靠性要求
　 网络架构满足R1冗余要求，进口卡件必须提供原厂证明。控制系统为全天24小时，全年365天连续运行。
7．维修服务要求

1）拆除、安装过程中，注意外部电缆和柜内元件的保护，拆除的机柜存到指定地点。

2）所有物理和电气连接必须可靠，接线美观，线号齐全，电线中间不允许有接头（规格、颜色与旧电线保持一致），机柜接地良好，

3）现场踏勘需在合同签订后5个工作日内完成，并由乙方承担相关费用。测量柜内空间，做好充足准备工作，确保新机柜能够顺利安装。
8. 技术服务要求
   修改硬件组态前必须备份程序，才能进行软硬件组态和设置，确保系统可恢复。

1）乙方负责根据新的IO模块设计编制新的制浆区EE图和端子接线图。

2) 系统硬件组态、编译、下载和测试。

3）软件修改、编译和下载等。

9．备件要求 

★每种类型的远程IO模块必须提供1件备品备件。

卖方应提供详细的设备清单和备品备件清单，卡件在上电过程中的异常损坏等问题，由卖方负责。
10. 技术方案要求

施工时间紧张，充分利用工作面，必要时考虑24小时全天工作，编制安全可靠、切实可行的施工技术方案。 
11. 其他要求

投标方需提供：西门子PCS7系统集成认证；近3年同类项目业绩证明（至少2个案例）；ISO 9001质量管理体系认证。
四．施工安全和进度 
1．施工区域安全要求（防爆、防尘、防水、连续生产、连锁保护等安全要求）

施工区域为室内、防爆。遵守防爆区域施工规定，穿戴符合昆纤要求的劳保用品，使用合格的工器具，施工现场隔离，办理动火作业许可证，听从监护人员的指挥。
2. 施工安全方案要求

配合编制施工安全专项方案和安全交底。
3．昆纤安全要求: 

1)  项目施工时施工单位除严格执行国家相关安全规范外，还应严格执行昆纤安

全管理制度及《现场施工检查、监护表》《移动电器检查（监护）表》及《临

时用电申请表》《昆纤公司项目隐蔽工程随工验收单》的安全要求。施工单

位应指定安全员进行监督。

2） 如果乙方违反施工安全方案、操作规程或违反甲方防火、防静电及其它厂纪厂规，将视为违反《承包商环境、健康、安全协议》第六条的规定。第一次违章时将受到每人次500元的扣款，第二次将受到每人次1000元扣款，情节严重者，不得再进入甲方单位。

3） 报价时注意：施工中涉及搭拆脚手架工程的，脚手架需选用昆纤提供的承插型盘扣式钢管支架（含钢管、扣件、钢跳板等），乙方报价时只报搭设和拆除的人工费及安全网等费用（安全网由乙方提供）、否则在报价预算书审核时，由昆纤扣减。
4．项目进度要求（施工进度、工期、时间要求）

1)项目对施工进度、施工工期、施工时间点要求
　　承包商必须在停车期间完成所有升级工作，需提前1周到场准备前期工作，停车时间和天数提前1个月通知。若因乙方原因导致超期，每日按合同总价的0.1%扣款
2）签订合同后，中标方需在3个工作日内编制满足招标文件要求的《施工进度计划表》《施工方案》提交项目负责人。
五．调试及验收

1．系统调试要求 
　 离线测试：必须提前搭建离线测试平台，测试通道状态、卡件精度、系统冗余和容错功能，以及系统软硬的兼容性和稳定性。
   在线调试：硬件上电测试，配合工艺完成所有IO点的单点、联动和开车调试。确保控制系统运行正常，所有涉及的现场仪表显示和控制功能正常。
2．工程质量验收标准和要求

按照技术标准和规范进行验收。

出厂验收：硬件设备的数量、型号规格、外观、机柜集成等符合要求。接地电阻小于4欧姆，机柜安装牢固、整齐、美观，机架编号、元件位号、端子标号等应完整无缺，端子接线牢固，线号清晰，与图纸一致。测试系统的冗余功能和I/O信号处理功能。



现场验收：‌开箱检验确认运输过程中有无损坏，检查装箱是否符合装箱单，并记录整个过程。在通电前进行电源测试，然后逐个通电模件，启动系统测试软件，检查各部分状态，并进行72小时连续带电考核‌。系统无宕机、通信中断或冗余失效；I/O信号误差≤±0.2%（模拟量）、响应时间≤1ms（数字量）；冗余模块切换时间≤50ms。在装置开车平稳后进行，最好在满负荷情况下进行，以全面暴露和解决问题。
3．质保期
　　质量保证期自验收之日起计算，为期12个月。在质保期内，乙方应保证及时免费修理任何非由买方人员非正常操作而导致的缺陷或故障。
六．资料及培训

1．项目需交付的图纸、资料、证书、报告的数量和方式

制浆控制系统EE图（纸质5份，PDF和CAD版本各1份），调试记录表、功能测试报告、模块硬件手册和组态手册、设备清单和备品备件清单等（电子版1份）。
2．培训时间、地点、人数要求

时间：项目实施前后　地址：昆纤会议室和现场　人数：6人
七．技术专有权

不涉及
八．保密协议


服务商及其服务人员要严格做好保密工作，对工业控制系统内部的敏感信息（如工艺文件、设备参数、系统管理数据、现场实时数据、控制指令数据、程序上传/下载数据、监控数据等）进行重点保护，防止敏感信息外泄。具体网络安全责任如下：
a) 为行业专门开发的软件以及系统收集、产生的数据和相关信息的知识产权属于行业，乙方不能擅自读取、存储、缓存、使用和转接、转交第三方。
b) 乙方需确保所提供的软件、硬件产品安全和信息系统安全，并加强内部管理，确保相关服务人员严格遵守上述原则。
c) 双方共同履行针对合作意图、技术路径和管理要求等内容保密责任。
d) 接受甲方及烟草行业网络安全和信息化工作主管部门网络安全监管。
